ATA DA 006ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – EXERCÍCIO 2024.

[bookmark: _Hlk95398015][bookmark: _Hlk83729019][bookmark: _Hlk117007197]No dia 05 do mês de março de 2024, às 17:00 horas, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Lagoa Bonita do Sul/RS, realizou-se a reunião da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, estando presente os Vereadores ENEIDA ZUCHETTO LAZZARI – PP (Presidente), ANTÔNIO LOVATTO POSSEBON - P (Vice - Presidente) e OLAVO DA ROSA – PT (membro) acompanhados da Assessora Jurídica, Fabiana Rathke Nunes, OAB/RS 94.399. Aberta a Reunião o Senhor Presidente declarou que o objetivo é realizar o debate, a análise e a discussão do seguinte expediente: Projeto de Lei nº 1.934/2024, de origem do Poder Executivo, dispõe sobre o pagamento, no exercício de 2024, de diferença remuneratória aos servidores que especifica para cumprimento dos pisos da enfermagem, na extensão do quanto disponibilizados pela União ao Município, a título de assistência financeira complementar. Projeto de Lei nº 1.935/2024, de origem do Poder Executivo, institui o sistema de sobreaviso no serviço público municipal e dá outras providências. Projeto de Lei nº 1.937/2024, de origem do Poder Executivo, que “autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar por prazo determinado, em razão de excepcional interesse público, um monitor de informática e dá outras providências. Projeto de Lei nº 1.938/2024, de origem do Poder Executivo, que “autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar por prazo determinado, em razão de excepcional interesse público, três professores e dá outras providências. Após análise, os integrantes da Comissão exararam parecer pela legalidade do Projeto devendo prosseguir para deliberação em Plenário, nos termos do Regimento Interno e Lei Orgânica Municipal. O Senhor Presidente declarou encerrada a Reunião e lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Presidente e demais presentes.

____________________________________________
ENEIDA ZUCHETTO LAZZARI- PP
Presidente da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação final

                                                   _______________________________
ANTÔNIO LOVATO POSSEBON - PSB
Vice-Presidente

_______________________________
OLAVO DA ROSA - PT
Membro